<

номер обезличен>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 августа 2023 года город Ставрополь 

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Гиевой И.Л., 

при секретаре Близнюк Е.В., 

с участием государственных обвинителей Алехина Р.Ю., Верзунова И.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Акиньшина И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда города Ставрополя материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, неустановленное лицо, использующее аккаунт с именем «Бардак» и неустановленное лицо, использующее аккаунт с именем «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

дата обезличена>, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в 

<

адрес обезличен> края, точное место предварительным следствием не установлено, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сети «Интернет») в интернет - мессенджере «Telegram», установленном в мобильном телефоне марки «realmeRMX3231», IMEI 1: 

<

номер обезличен>, принадлежащем ФИО1, в нарушении ст. 8 и ч. 1 ст. 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ, путем переписки текстовыми сообщениями, договорились о совместном совершении преступлений, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> неопределенному кругу лиц. С целью совершения указанных преступлений ФИО1, неустановленное лицо, использующее аккаунт «Бардак» и неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, использующее аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, доводит до сведения ФИО1 и неустановленного лица, использующего аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, меры конспирации при совершении преступления, а именно общение, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, осуществляется исключительно путем переписки текстовыми сообщениями с использованием сети «Интернет» и интернет - мессенджера «Telegram»; незаконный сбыт наркотического средства осуществляется лишь бесконтактным способом - путем помещения, предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства в тайник; незаконно приобретает наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта и размещает его в тайниках, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>; устанавливает объем незаконно сбываемого наркотического средства и цену за него; используя аккаунт «Бардак» через интернет – мессенджер «Telegram», сообщает неустановленному лицу, использующему аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством отправления текстовых сообщений и фотографических изображений адресов или координат месторасположения указанных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; получает от неустановленного лица, использующего аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, текстовые сообщения и фотографические изображения с указанием адресов, оборудованных тайников с наркотическим средством; осуществляет незаконный сбыт наркотического средства из тайников, оборудованных неустановленным лицом, использующем аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» путем предоставления покупателям наркотического средства, информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством; устанавливает размер денежных средств, причитающихся неустановленному лицу, использующему аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 за незаконное размещение в тайниках наркотического средства; перечисляет денежные средства неустановленному лицу, использующему аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 за незаконно сбытые наркотические средства.

- неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли с соблюдением разработанных неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство мер конспирации, с использованием сети «Интернет» и интернет - мессенджера «Telegram» получает от последнего текстовые сообщения и фотографические изображения с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, полученную информацию доводит до сведения ФИО1; извлекает указанное наркотическое средство из тайников и незаконно хранит его с целью последующего незаконного сбыта; расфасовывает и упаковывает наркотическое средство на разовые дозы в полимерные свертки, после чего размещает расфасованные полимерные свертки с наркотическим средством в тайники, расположенные на территории 

<

адрес обезличен> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; используя аккаунт «@fokusniiik»,уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,посредством сети «Интернет» и интернет - мессенджера «Telegram» получает от ФИО1, использующего аккаунт «@Vadoboroda» текстовые сообщения и фотографические изображения организованных ими тайников и местами их размещения, после чего отправляет полученную информацию неустановленному лицу, использующему аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство.

- ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, с соблюдением разработанных неустановленным лицом мер конспирации, получает от неустановленного лица, использующего аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта; извлекает указанное наркотическое средство из тайников и незаконно хранит его с целью последующего незаконного сбыта; размещает расфасованные неустановленным лицом, использующим аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полимерные свертки с наркотическим средством в тайники, расположенные на территории 

<

адрес обезличен> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; используя мобильный телефон марки «realmeRMX3231», IMEI 1: 

<

номер обезличен> фотографирует места нахождения тайников с размещённым наркотическом средством, после чего посредством сети «Интернет», интернет - мессенджера «Telegram», используя аккаунт «@Vadoboroda», отправляет неустановленному лицу, использующему аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, текстовые сообщения и фотографические изображения с информацией о местах размещения организованных тайников с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта.

Так, неустановленное лицо, использующее аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, не позднее 19 часов 12 минут 

<

дата обезличена>, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи автомобильной заправочной станции «Роснефть», по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 44 км, точное место предварительным следствием не установлено, поместило в тайник, расположенный в земле, у основания дерева, не расфасованное вещество массой не менее 44,95 грамм, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

О месте нахождения указанного тайника с наркотическими средством неустановленное лицо, использующее аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило неустановленному лицу, использующему аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправления соответствующего сообщения с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - мессенджере «Telegram». 

Получив указанную информацию, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в указанной группе преступную роль, сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения тайника с наркотическими средством, полученные от неустановленного лица, использующего аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

После чего, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, выполняя отведенную им в указанной группе преступную роль, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 19 часов 12 минут 

<

дата обезличена>, точное время предварительным следствием не установлено, действуя согласно разработанному плану, группой лиц по предварительному сговору, прибыли в лесной массив, расположенный вблизи автомобильной заправочной станции «Роснефть», по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> – 

<

адрес обезличен> 44 км, точное место предварительным следствием не установлено, где у основания дерева в земле, извлекли из тайника - не расфасованное вещество массой не менее 44,95 грамм, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>. 

После чего, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранили приобретенное не расфасованное вещество массой не менее 44,95 грамм, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>, до 19 часов 12 минут 

<

дата обезличена>, где неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в указанной группе преступную роль, расфасовало незаконно приобретенное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 44,95 грамм, на разовые дозы, которые упаковало в 27 (двадцать семь) полимерных свертков, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>. 

Далее, 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 56 минут, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес обезличен>, где наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения появления посторонних лиц, действуя совместно и согласовано, с преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную им преступную роль, поместили 5 (пять) полимерных свертков, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,6 грамм, в тайники, расположив указанные свертки с наркотическим средством на территории 

<

адрес обезличен> около домовладений №

<

номер обезличен>, 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> около домовладения 

<

номер обезличен>, и 

<

адрес обезличен> около домовладения 

<

номер обезличен>. 

Сведения о местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта, ФИО1, выполняя, отведенную ему в преступной группе роль, сфотографировал с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «realmeRMX3231», IMEI 1: 

<

номер обезличен> и планировал отправить неустановленному лицу, использующему аккаунт с именем «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь, выполняя, отведенную ему в преступной группе роль, должен был отправить соответствующие графические изображения с текстовыми сообщениями посредством сети «Интернет», мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, использующему аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Впоследствии в период времени с 00 часов 05 минут до 01 час 50 минут 

<

дата обезличена>, сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий по адресам 

<

адрес обезличен> около домовладений №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, по 

<

адрес обезличен> около домовладения 

<

номер обезличен>, и 

<

адрес обезличен> около домовладения 

<

номер обезличен>, обнаружены и изъяты 5 (пять) полимерных свертков, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество массами 0,900 г, 0,940 г, 0,910 г, 2,910 г, 0,940 г, общей массой 6,6 г, которые согласно справкам об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, и заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством.

Оставшиеся, приготовленные к незаконному сбыту 22 (двадцать два) полимерных свертка с разовыми дозами наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 1,940 г, 1,930 г, 1,950 г, 1,950 г, 1,930 г, 1,960 г, 1,920 г, 1,880 г, 1,950 г, 1,870 г, 0,940 г, 0,630 г, 0,940 г, 0,940 г, 1,010 г, 0,980 г, 0,990 г, 0,920 г, 2,920 г, 2,870 г, 2,920 г, 3,010 г, а всего общей массой не менее 38,35 г,ФИО1 поместил и незаконно хранил в правом и левом кармане куртки, надетой на нем, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес обезличен>, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@fokusniiik» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вплоть до 21 часа 34 минут, 

<

дата обезличена>. 

После чего, примерно в 20 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились к жилому дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, где неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство скрылось в неизвестном направлении, а ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции ввиду наличия достаточных оснований полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача. ФИО1 не выполнил законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Затем, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 34 минут 

<

дата обезличена>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 проведенном в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ, п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», в левом переднем кармане, надетых на ФИО1 брюк, обнаружен и изъят, принадлежащий последнему мобильный телефон марки «realmeRMX3231», IMEI 1: 

<

номер обезличен>, в памяти которого обнаружены фотографии и координаты участков местности, где ФИО1 и неустановленным лицом, использующим аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были оборудованы тайники с наркотическими средствами, с целью их незаконного сбыта на территории 

<

адрес обезличен> группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Кроме того, в правом и левом переднем кармане, надетой на ФИО1 куртки, были обнаружены и изъяты - 22 (двадцать два) полимерных свертка в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, массами 1,940 г, 1,930 г, 1,950 г, 1,950 г, 1,930 г, 1,960 г, 1,920 г, 1,880 г, 1,950 г, 1,870 г, 0,940 г, 0,630 г, 0,940 г, 0,940 г, 1,010 г, 0,980 г, 0,990 г, 0,920 г, 2,920 г, 2,870 г, 2,920 г, 3,010 г, которые согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством, общей массой 38,35 г, хранившиеся с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@fokusniiik», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), осуществляемого ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@fokusniiik» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, использующим аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, составила 44,95 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Указанное выше наркотическое средство ФИО1, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@fokusniiik» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, использующее аккаунт «Бардак», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды покушались незаконно сбыть, выполнив для этого все необходимые действия, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя показания, данные им на предварительном следствии были оглашены, в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, наркотическое средство - мефедрон он употреблял 

<

дата обезличена>, 2 - 3 раза, зависимости. Данное преступление он совершил не один, а с ФИО2, с которым его познакомил его друг ФИО3. ФИО2 постоянно употреблял наркотические средства, которые приобретал через интернет на различных сайтах. Несколько раз, 2-3 они с ФИО2 употребляли наркотическое средство - мефедрон вместе, но потом он решил отказаться от употребления наркотических средств вообще, так как хотел ввести нормальный образ жизни. Примерно 

<

дата обезличена> он переехал к ФИО2 в квартиру, по адресу: 

<

адрес обезличен>. Там ему стало известно, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств путём организации тайников закладок на территории 

<

адрес обезличен>. С 

<

дата обезличена> года ФИО2 стал привлекать его к сбыту наркотических средств, он согласился по глупости, о чем сожалеет. Он просто боялся ФИО2 переживал, что он расскажет его родственникам о том, что он сбывает наркотические средства и поэтому совершал сбыт наркотических средств с ним в группе. Его куратором организации тайников закладок с наркотическими средствами был пользователь под аккаунтом «Бардак» в интернет мессенджере Telegram. Так, 

<

дата обезличена> точное время уже не помнит, куратор «Бардак» отправил через Telegram на мобильный телефон ФИО2 сообщение с координатами месторасположения с наркотическим средством «мефедрон», который нужно было поднять, расфасовать, и поместить в различные районы 

<

адрес обезличен> с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. Получив сообщение с координатами, он и ФИО2 в этот же день, ориентируясь по ним прибыли в лесной массив расположенный за АЗС «Роснефть» по адресу: Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес обезличен>, автодорога Ставрополь – Невинномысск, 44-й километр, где в земле под деревом они нашли свёрток с наркотическим средством. 

После чего, он и ФИО2 направились домой по адресу:

<

адрес обезличен>, где ФИО2 с помощью принадлежащих ему весов, зип - пакетов, магнитов, изолирующей ленты разных цветов расфасовал наркотическое средство на разовые дозы, примерно по 1 г, 2 г, 3 г, свёртков получилось около 50 штук, точное количество не помнит. Хочет пояснить, что он никогда не расфасовывал и не упаковал наркотические средства, этим занимался всегда только ФИО2, поскольку он переживал, что может утаить от него какую-то часть наркотика для личного употребления. Переписку с куратором «Бардак» в мессенджере «Телеграмм» вёл исключительно ФИО2 со своего мобильного телефона 

<

номер обезличен>, аккаунт в телеграмме fokusniiik. Далее 

<

дата обезличена>, он с ФИО2 выдвинулся в Ленинский и 

<

адрес обезличен>ы 

<

адрес обезличен>, где в различных местах поместили около 20 свёртков с наркотическим средством мефедрон, месторасположение которых он сфотографировал с помощью своего мобильного телефона марки «Realme», создал описание и отправил в Telegram на аккаунт ФИО2, который в свою очередь должен был отправить координаты куратору «Бардак». Далее 

<

дата обезличена> в вечернее время они с ФИО2 направились примерно в 19:00 на территорию 

<

адрес обезличен>, где организовали пять тайников закладок с наркотическим средством - «мефедрон» по 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Места тайников закладок были им сфотографированы на мобильный телефон «Realme», которые он должен был отправить ФИО2 в мессенджере «телеграмм» с описанием, а он в свою очередь должен был их перенаправить куратору с аккаунтом «Бардак». Также к данным фотографиям он должен был подготовить описание с точным месторасположением тайников закладок, с указанием координат, однако не успел этого сделать, так как был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся 22 свёртка с разовыми дозами наркотического средства - мефедрон он поместил в карман куртки, данные сверки ему передал ФИО2, они должны были их раз разложить в этот же день 

<

дата обезличена> с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> неопределённому кругу лиц, однако не успели этого сделать, так как были замечены сотрудниками полиции.

Когда они с ФИО2 проходили по 

<

адрес обезличен>, ФИО2 увидел сотрудников полиции и убежал, сотрудники полиции его не успели заметить, а он остался один со свёртками, предназначенными для незаконного сбыта, находящимся у него в кармане, скрываться от сотрудников полиции он не стал, в отличие от ФИО2 После чего, его доставили в отдел полиции, провели личный досмотр изъяли 22 свертка с наркотическим средством, предназначенными для незаконного сбыта. Также в его присутствии следователь в присутствии понятых провела осмотр пяти мест происшествий, где им и Г.А.СБ. были организованы тайники закладки, он добровольно указал место расположения этих тайников, ориентируясь на фотографии и координаты, обнаруженные в его телефоне марки «Realme». Также хочет пояснить, что куратор «Бардак» обещал платить 1000 руб. за каждый организованный тайник с наркотическим средством. Денежные средства, полученные от реализации наркотических средств были перечислены на Bitcoin кошелёк принадлежащий ему. После этого он обменивал биткойны на рубли и переводил деньги на банковскую карту Альфабанка и Сбербанка на имя ФИО2, номеров карт сейчас уже не помнит. Полученные денежные средства Г.А.СВ. оставлял исключительно себе, с ним не делился, однако какую-то часть от вырученных денежных средств посредством незаконного сбыта наркотических средств они тратили совместно на коммунальные услуги продукты питания и прочие бытовые расходы. Никаких долговых обязательств у него перед ФИО2 не было. 

Также указал, что ФИО2 угрожал ему расправой, избивал его, он не обратился в правоохранительные органы, так как боялся его и также из-за того, что употреблял наркотические средства. В отношении него ФИО2 неоднократно применял физическую силу, не обосновывая при этом никак свое поведение, придумывая несуществующие факты и обвиняя его в различных действиях, которые не устраивали его. ФИО2 свободы его не лишал, но круглосуточно находился с ним, контролировал его действия, запрещал связываться с родителями и друзьями. Такие действия ФИО2 он связывает с систематическим употреблением наркотического средства мефедрон. За медицинской помощью в медицинские учреждения по поводу полученных телесных повреждений он не обращался. 

Один раз он ударил его ногой в голову, один раз пнул ногой, точнее указать не может, кому-либо сообщать о происходящем он не хотел, так как боялся ФИО2. Он осознает, что совершил сбыт наркотических средств, в содеянном искренне раскаивается. 

Наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра и наркотическое средство изъятое в ходе осмотра места происшествия по пяти адресам с его участием относится к одной партии мастер клада, поднял он этот мастер-клад совместно с ФИО2 

<

дата обезличена> в лесном массиве. Просто одну часть распределили в тайниках 

<

дата обезличена>, а оставшуюся часть 

<

дата обезличена>

том 1 л.д.207-213, том 3 л.д.8-14, л.д.115-118)

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступлении, его вина также подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности инспектора мобильного взвода ОРППСП ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> примерно в 20 часов 30 минут он и командир отделения взвода ОР ППСП ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО5 в ходе патрулирования около 

<

адрес обезличен> заметили мужчину, который вел себя достаточно странно, постоянно оглядывался по сторонам, шатался из стороны в сторону, у него была бледная кожа, покраснения глаз, не точные движения. Увидев их, мужчина стал вести себя еще более растерянно и нервно. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверение и объяснили причину остановки. Мужчина, в свою очередь заметно нервничая, тоже сообщил свои установочные данные и представился ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, после чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в краевом наркологическом диспансере, на что ФИО1 в присутствии понятых ФИО6, ФИО7, отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Далее, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. В связи с тем, что ФИО1 заметно нервничал, на вопросы отвечал неоднозначно, игнорировал законные требования и замечания сотрудника полиции, были основания полагать, что у гражданина ФИО1 при себе могли находиться предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Поэтому, в целях обеспечения личной безопасности сотрудника полиции, а также в целях обеспечения безопасности окружающих, было принято решение о проведении личного досмотра в отношении ФИО1 

Личный досмотр проводился им - 

<

дата обезличена> в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 34 минут, в служебном кабинете 

<

номер обезличен> административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам, понятым ФИО6, ФИО7, а также ФИО1 права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Технические средства при проведении личного досмотра в отношении ФИО1 не применялись. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых было предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также денежные средства и иные ценности, документы. ФИО1 заявил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 

После чего, в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1, в правом переднем кармане надетой на нем драповой куртки серого цвета, были обнаружены и изъяты 4 слепка из пластилина коричневого цвета, один из которых был вскрыт и внутри которого находился сверток липкой ленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет типа «ЗИП-ЛОК» с застежкой в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета. Кроме того, в левом переднем кармане надетой на ФИО1 драповой куртке серого цвета были обнаружены и изъяты 10 свертков липкой ленты синего цвета, а также 8 свертков липкой ленты черного цвета. Обнаруженные свертки были продемонстрированы всем участвующим лицам и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана отрезком листа бумаги, на котором расписались все участвующие лица. Кроме того, в левом переднем кармане одетых на ФИО1 джинсовых брюк черного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе голубого цвета, который в присутствии всех лиц был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана отрезком листа бумаги, на котором расписались все участвующие лица.

На вопрос кому принадлежат обнаруженные свертки и что там находится, ФИО1 пояснил, что данные свертки с веществом принадлежат ему и что в них находится наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта на территории 

<

адрес обезличен> неопределенному кругу лиц и пояснил обстоятельства приобретения и распространения. Во время проведения личного досмотра ФИО1 все участвующие лица находились рядом, никто никуда не отлучался, порядок проведения личного досмотра не нарушался. Перед началом, в ходе, либо по окончании личного досмотра ФИО1 от участвующих и присутствующих лиц заявления, замечания, ходатайства или жалобы не поступали. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и проставили свои подписи в соответствующих графах протокола, в том числе и ФИО1( т. 2 л.д. 1-4)

Аналогичными показаниям свидетеля ФИО4, изложенными выше, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что с ФИО1 он знаком давно, они учились в одной школе в селе 

<

адрес обезличен>. В начале 

<

дата обезличена> года он познакомил ФИО2 с ФИО1, у них сложились нормальные дружеские отношения, они начали общаться, часто встречаться, потом ему стало известно, чтоФИО1 переехал к ФИО2 в квартиру, расположенную по

<

адрес обезличен>, точный адрес не знает. 

Ему известно, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, так как он неоднократно видел его в очень странном состоянии, он и не скрывал это, говорил, что употребляет мефедрон, говорил, что приобретает его через интернет сайты, какие именно ему не известно. ФИО2 предлагал ему употребить наркотическое средство, но он отказался, после этого и ушел с работы, так как у них были абсолютно разные интересы, он не хотел связываться с плохим образом жизни. 

Также ему известно, что ФИО1 и ФИО2 начали совместно употреблять наркотическое средство – мефедрон. В 

<

дата обезличена> года, точную дату он не помнит, при встрече ФИО1 рассказал ему, что он и ФИО2 устроились через мобильное приложение «Телеграмм» работать закладчиками наркотических средств, подробностей он не знает. В квартире у ФИО1 и ФИО2 он был один раз, но никаких подозрительных вещей он там не видел, при нем они наркотические средства не употребляли, не упаковывали и не расфасовывали. 

ФИО1 не обращался к нему с призывом о помощи по факту угроз, избиений, оказания морального и психологического давления со стороны ФИО2 Телесных повреждений у ФИО1 он не замечал, он не знает принуждал ли ФИО2 ФИО1 к совершению незаконного сбыта наркотических средств, так как ФИО1 ему не жаловался, однако он говорил о том, что они вместе работают, также ему ничего не известно по поводу финансовых отношений между ФИО1 и ФИО2 ФИО1 не говорил ему о том, что боится ФИО2, ФИО1 и ФИО2 предлагали ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств, однако он отказался от этого.(т. 3 л.д. 31-34)

Изложенные выше подсудимым и свидетелями обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами, а именно: 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которогопредставленные на экспертизу вещества бежевого цвета, массами: 1,000г; 1,930г; 1,920г; 1,940г; 0,910г; 0,970г; 1,940г; 1,950г; 1,940г; 1,860г; 1,870г; 0,930г; 0,620г; 0,930г; 1,910г; 0,930г; 0,980г; 1,920г; 2,860г; 2,910г; 3,000г; 2,910г, обнаруженные и изъятые 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством. ( т. 1 л.д. 121-126)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которогопредставленные вещества массами: 0,900г; 2,900г; 0,890г; 0,930г; 0,930г, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством. ( т. 1 л.д. 134-140)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона марки «realmeRMX3231» IMEI 1: 

<

номер обезличен>, обнаружены графические изображения участков местности с координатами, по которым ФИО1 оставлял тайники с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 146-148)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «realmeRMX3231» в корпусе синего цвета, IMEI 1: 

<

номер обезличен>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, с помощью которого последний фотографировал местонахождение созданных им и неустановленным лицом тайников с наркотическим средством.

В результате осмотра, в памяти мобильного телефона обнаружено 5 фотографий участков местности, с описанием адресов и координат местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованными ФИО1 и неустановленными лицами, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> путем организации тайников - закладок. По обнаруженным в мобильном телефоне фотографиям и координатами сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическими средствами. ( т.1 л.д. 23-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> согласно которого в присутствии ФИО1 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенный для незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 27-31)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> согласно которого в присутствии ФИО1 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенный для незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 32-36)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> согласно которого в присутствии ФИО1 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенный для незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 37-41)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> согласно которого в присутствии ФИО1 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенный для незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 42-46)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> согласно которого в присутствии ФИО1 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенный для незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 47-51)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено: 22 свертка, обнаруженные и изъятые 

<

дата обезличена> в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес обезличен>, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК 

<

номер обезличен>-

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством, массами 1,000г; 1,930г; 1,920г; 1,940г; 0,910г; 0,970г; 1,940г; 1,950г; 1,940г; 1,860г; 1,870г; 0,930г; 0,620г; 0,930г; 1,910г; 0,930г; 0,980г; 1,920г; 2,860г; 2,910г; 3,000г; 2,910г. (т. 1л.д. 227-229)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено: 5 полимерных свертков, обнаруженных и изъятых с участием ФИО1, в ходе осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес обезличен> около домовладений №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> около домовладения 

<

номер обезличен>, и 

<

адрес обезличен> около домовладения 

<

номер обезличен> Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, в свертках находятся порошкообразные вещества массами 0,900 г, 2,900 г, 0,890 г, 0,930 г, 0,930 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством. (т. 2л.д. 51-54)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено: выписка о движении денежных средств из ПАО «Сбербанк» от 

<

дата обезличена>; выписка о движении денежных средств из АО «Альфа-банк» от 

<

дата обезличена>; выписка о движении денежных средств из АО «Альфа-банк» от 

<

дата обезличена>; выписка о движении денежных средств из ПАО «Сбербанк» от 

<

дата обезличена>, согласно которым между расчетными счетами, открытыми на ФИО1 и ФИО2, совершались переводы денежных средств, за незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждает причастность к покушению на незаконный сбыт наркотических средств. (т. 2 л.д. 94-163)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «realmeRMX3231» в корпусе синего цвета, IMEI 1: 

<

номер обезличен>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, с помощью которого последний фотографировал местонахождение созданных им и неустановленным лицом тайников с наркотическим средством.

В результате осмотра, в памяти мобильного телефона обнаружено 5 фотографий участков местности, с описанием адресов и координат местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованными ФИО1 и неустановленными лицами, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> путем организации тайников - закладок. По обнаруженным в мобильном телефоне фотографиям и координатами сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическими средствами. ( т.2 л.д. 165-208)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки «realmeRMX3231» в корпусе синего цвета, IMEI 1: 

<

номер обезличен>. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что с помощью мобильного телефона он фотографировал местонахождение созданных им и неустановленным лицом тайников с наркотическим средством.

В результате осмотра, в памяти мобильного телефона обнаружено 5 фотографий участков местности, с описанием адресов и координат местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованными ФИО1 и неустановленными лицами, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> путем организации тайников - закладок. По обнаруженным в мобильном телефоне фотографиям и координатами сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическими средствами. 

Кроме того, в мобильном телефоне обнаружено мобильное приложение – «Телеграм», и переписка с аккаунтом «@fokusniiik», с которым ФИО1 вел общение по поводу незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен>. В свою очередь ФИО1 использовал в мобильном приложении «Телеграмм» аккаунт - «@Vadoboroda». ( т.3 л.д. 1-3)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которого осмотрен оптический диск к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, на которых содержатся фотографии с местонахождением созданных ФИО1 тайников с наркотическим средством. (т. 3 л.д. 19-27)

- протоколом личного досмотра, в ходе которого в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 34 минут 

<

дата обезличена>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 проведенном в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ, п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ, обнаружен и изъят, принадлежащий последнему мобильный телефон марки «realmeRMX3231», IMEI 1: 

<

номер обезличен>, в памяти которого обнаружены фотографии и координаты участков местности, где ФИО1 и неустановленным лицом, использующим аккаунт «@fokusniiik», были оборудованы тайники с наркотическими средствами, с целью их незаконного сбыта на территории 

<

адрес обезличен> группой лиц. Кроме того, в правом и левом переднем кармане, надетой на ФИО1 куртки, были обнаружены и изъяты - 22 (двадцать два) полимерных свертка в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. ( том 1 л.д. 8-9);

- протоколом о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ от 

<

дата обезличена>. (том 1 л.д. 10-11);

- протоколом о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 

<

дата обезличена>. (том 1 л.д. 12);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленные на исследование кристаллические вещества бежевого цвета, массами 1,940 г, 1,930 г, 1,950 г, 1,950 г, 1,930 г, 1,960 г, 1,920 г, 1,880 г, 1,950 г, 1,870 г, 0,940 г, 0,630 г, 0,940 г, 0,940 г, 1,010 г, 0,980 г, 0,990 г, 0,920 г, 2,920 г, 2,870 г, 2,920 г, 3,010 г, которые согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством.(том 1 л.д. 21-22);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,900 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 54);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,940 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 57-58);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,910 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 61-63);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,910 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 66-68);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,940 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 71-73). 

Суд, огласив показания подсудимого, данных им на предварительном следствии, огласив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, считает, что вина подсудимого установлена и подтверждается совокупностью следующих собранных по делу доказательств.

Подсудимый на предварительном следствии дал полные и признательные показания, изобличающие его в совершенном преступления, рассказал подробно об обстоятельствах совершенного им преступления, дате, времени и месте, подтвердил обстоятельства изложенные в установочной части настоящего приговора.

Свидетели ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 подтвердили обстоятельства совершения ФИО1 административного правонарушения, факт отказа от прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения, в связи с чем был доставлен в отдел полиции, где он был досмотрен в присутствии понятых и при нем было обнаружено вещество, в дальнейшем признанное наркотическим, данное вещество было изъято и опечатано, также был изъят мобильный телефон, в дальнейшем были произведены осмотры местности по адресам: 

<

адрес обезличен>, где было также изъято наркотическое вещество. 

Свидетель ФИО3 подтвердил, что он познакомил ФИО1 с ФИО2, после знакомства они совместно начали употреблять наркотические средства, ФИО1 и ФИО2 жили вместе, также подтвердил, что ФИО1 ему рассказывал, что он ФИО2 устроились работать закладчиками наркотических средств. 

Из письменных материалов следует, что ФИО1 был доставлен в отделе полиции в связи с совершением административного правонарушения, в ходе досмотра было обнаружено наркотическое средство, затем было осмотрен участок местности где были обнаружены и изъяты наркотические средства, в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, в памяти которого находились фото мест закладок наркотических средств, также были осмотрены выписки по счетам, из которого следует, что осуществлялись переводы денежных средств между ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Таким образом, собранными по делу доказательствами суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной, доказательства суд расценивает как допустимые и достоверные.

Его вина, кроме исследуемых документов, подтверждается показаниями свидетелей, их показания согласуются между собой и с собранными по делу доказательствами.

Суд, оценивая показания свидетелей обвинения и показания подсудимого, данных ими в ходе предварительного следствия, считает необходимым в основу приговора положить их показания, поскольку показания всех свидетелей обвинения и подсудимого на предварительном следствии последовательны, логичны согласуются между собой, так и с вышеизложенными письменными доказательствами по делу.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении экспертных исследований не усматривается.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). 

По смыслу закона квалифицирующий признак покушения на сбыт может иметь место в том случае, когда использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», направлено на выполнение объективной стороны предусмотренного статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, то есть сбыта наркотических средств. 

С учетом этого квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данные сети использовались для обмена информацией ссоучастниками, получения сведений об оплате, информирования о месте нахождения закладок.

Также суд полагает, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, о чем свидетельствует механизм совершения преступления, целенаправленность и согласованность действий подсудимого, неустановленных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осознание и понимание каждым из них действий друг друга, конкретные действия каждого, направленные на единый и ожидаемый ими результат – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Размер наркотического средства, который подсудимый покушался сбыть, относится к крупному размеру. 

Преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ так как он своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, давал правдивые и полные показания, данные доказательства были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом, также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, характеристики, молодой возраст, состояние здоровья, наличие отца ветерана боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначения подсудимому наказания, связанного с реальным лишением свободы.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, его материального положения, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

При этом суд считает, что назначение наказания, связанного с изоляцией подсудимого от общества, сможет обеспечить достижение целей наказания, и способствовать исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, по делу не имеется.

Также при назначении наказания учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или ) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, судом учитывается, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что санкция п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наиболее строгое наказание в виде лишения свободы на срок до 20 лет, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, и требований ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный срок наказания ФИО1 составляет 10 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить колонию строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-308 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней — в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2, ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. 

<

номер обезличен> ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 22 полимерных свертка с веществами бежевого цвета,5 полимерных свертков с веществами, мобильный телефон марки «realmeRMX3231» – хранящиеся в камере хранения ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, по вступлению приговора в законную силу хранить в камере хранения ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> адресу: 

<

адрес обезличен> до рассмотрения выделенного уголовного дела постановлением от 

<

дата обезличена>.

- оптический диск, с выпиской АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по счетам ФИО2, оптический диск, с выпиской АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по счетам ФИО1, оптический диск, с выпиской ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО1,оптический диск к заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> - по вступлению приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд города Ставрополя. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Л.Гиевая